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Plato, Abraham, J.U.D. 1 

Lebensdaten/Herkunft: * Regensburg 3. Juni 1636, + Speyer 3. 

Nov. 1680
2
                     

Vfr [?] Simon, * Pommern, Studium 1535 in Wittenberg
3
               

V Abraham
4
, * Danzig 1570, + Regensburg 1637, um 1600 wohl Leh-

rer an der Schule St. Afra in Meissen
5
, 1602 Hofmeister (maior do-

mus) des Gallus Freiherr von Ragknitz
6,7

, 1635 Eintrag in das Stamm-

buch des Hans Heinrich Sumatinger, Stadtschreiber zu Wels,
8
  Eva 

Rosina,  * Wels ob der Enns, T d. Christoph Faschang, Ratsherr zu 

Wels                           

Tt Eva Susanna,  Georg Friedrich Adler, hochfürstlich-öttingischer 

Registrator
9
 

                                                           
1
 JÖCHER, Allgemeines Gelehrten-Lexicon, Dritter Theil M-R, S. 1627; GÖRTZ, 

Reichskammergerichtspersonal (Predigerkirche und St. Georgen) S. 59-60. 
2
 WILL, Leichenpredigt für Dr. Abraham Plato; LUDOVICI, Universal-Lexicon, S. 

719. 
3
 FÖRSTEMANN, Album Academiae Vitebergensis S. 157: [1535] Simon Plato nobi-

lis Pomeranus. In ener Fußnote: Nomen Platonis Melnchthon mani sua inscripsit.. 
4
 Bayerische Staatsbibliothek München, Cod. Ser.  nov. 2607, Stammbuch der Fami-

lie Donauer [1599-1608] (693): Observantiae ergo scribebat Ratisbonae 22. Occ-

tobr. 1610 Abrahamus Plato Borussus. 

5
 Eintrag in das Album amicorum des Johannes Zumler. Das Album enthält Einträge 

von Schülern und Lehreren der Fürstenschule St.Afra in Meissen (von Herzog Mo-

ritz von Sachsen 1543 gegründet) im Zeitraum Sept. 1598 bis Aug. 1604, darunter 

Gallus von Racknitz und Abraham Plato (Information von Antiquariat Inlibris Gil-

hofer, das das Album amicorum zum Verkauf anbietet). 

6
 BEER, Leichenpredigt für Gallus Freiherr zu Racknitz S. 27: Ich bin nun auff diese 

Welt geboren Anno 1590 den 12. Maij . . . und in dem 12. Jahr meines Alters mich 

nach Meissen und Leipzig geschickt, allda ich 3 Jahr geblieben  und den Studiis 

abgewart undin meinem Christlichen Glauben durch meinen Hofmeister Abraham 

Plato, aus der Stadt Dantzig gebürtig,  nebens meinem Vater, Herrn Moritz, 

Freyherrn auf Ragknitz, nunmehr auch seligen, wol informirt worden. 
7
 Gallus Freiherr von Racknitz (1590-1658), war Poet und Humanist. 

8
 WACHA, Stammbücher aus Oberösterreich S. 80: Wer war Abraham Plato, der 

seine Eintragung datierte: Linzii 29. Aug. 1635 Dant. Bor.“ ?  
9
 SEIFERT, Stamm-Taffeln Gelehrter Leute. Dritter Theil, Adler Tab. II: Georg 

Friedrich Adler, Hochfürstlich-oettingischer Registrator. Uxor, Eva Susanna Plato-
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Werdegang: Besuch des Gymnasiums zu Regensburg bis 1653, Stu-

dium 1653 in Tübingen, dort 1657 Disputation
10

, 1659 Praktikant am 

RKG in Speyer, 1660 Advokat der Stadt Regensburg, 1662 Promotion 

zum J.U.D. in Tübingen
11,12

, 1662 Schultheiß der freien Reichsstadt 

Regensburg, 1668 Consulent der freien Reichsstadt Regensburg, 1671 

RKG-Assessor für den fränkischen Kreis
13

 

Familie:  26. Juni 1663
14

 Susanna Margaretha, + Regensburg 

1686, T d. Bartholomäus Marchthaler, fürstlich-württembergischer 

Rat, fünf Söhne und drei Töchter, davon 1680 noch drei Söhne und 

eine Tochter am Leben                S 

Johann Friedrich,  Speyer 19. Nov. 1671, 1680 Verfasser des Trau-

ergedichts Abrahamus Plato. Ah orbatus palma!           

S Joachim Wilhelm,  Speyer 15. Mai 1675, + vor 1680           

S Caspar Rupert,  1680 Verfasser des Trauergedichts Abrahamus Pla-

to. Has ablata tumpo!                    

S Henrich Johann, * Speyer 18/28 Nov. 1671, +/ Regensburg 28. 

                                                                                                                                        
in, Abraham Plato, gebürtig von Dantzig, Schutz-Verwandtens Regensburg, und 

Rosinae Faschang. 
10

 Disputation De actione injuriarum recantatoria. Tübingen 1657. 
11

 Dissertation De officio judicis nobili. Tübingen 1662. 
12

 Infulae Doctorali Novi Sacrae Themidos Sacerdotis, atque Mystae ... Abrahami 

Platonis, in Dicasterio, quod Libera Imperialis Ratisbona habet Inclytum, Advocati 

nunc dexterrimi, Quâ Tubingae, IV. Id. Novembr. M.DC.LXII. Solennitate Academi-

ae Publicâ redimiebatur. Tübingen 1662. 
13

 DOTZAUER, Reichskreise S. 611/12: Fränkischer Kreis . . . [nach 1648, evangeli-

sche Präsentation:] . . . Abraham Plato präs. 1671 (oder schon 1657 ?). VON LU-

DOLFF, Catalogus S. 9: N. Plato, praesentatus Anno 1671, tempus introductionis 

incertum pariter ac finis officii; VON KAMPTZ, Präsentations-Recht S. 176: Von d. 

Präsentation des Fränk. Kreises . . . Die vermöge dieser evangelischen Präsentation 

seit dem Westphälischen Frieden angestellten Assessoren sind folgende 7: 2) Abra-

ham Plato (1657); VON LUDOLF, De jure camerali S. 298: Assessores Circuli Fran-

conici . . . . A.C.  D. Plato praesentatus 7. Octobr. 1671; VON LUDOLFF, Catalogus 

Personarum S. 9: Assessores . . . Circuli Franconici . . . N. Plato, praesentatus anno 

1671, tempus introductionis incertum, partier ac finite officii. 
14

 JÜRGENSEN, Melos, S. 319 Anm. 14: Abraham Plato war Schultheiß zu Regens-

burg. 1663 heiratete er Susanna Margaretha Marchthaler, eine Tochter des württem-

bergischen Consiliarius Bartholomäus Marchthaler.  
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Febr./3. März 1726
15

, 1680 Verfasser des Trauergedichts Abrahamus 

Plato. Ah tu arbos  palma!, Studium 1692 in Jena, dann in Leipzig, 

dort 1697 Disputation
16

, dann Praxis am RKG in Wetzlar, dann Studi-

um in Gießen, dort 1700 Disputation
17

 und Promotion zum J.U.L., 

1701RKG-Advokat
18

, 1702 Verleihung des Palatinats durch RKG-

Präsident von Ingelheim, 1711 Ratsherr zu Regensburg, 1733 Konsis-

torialrat                         T  Catharina Margaretha,  Spey-

er 17. Juli 1677, + vor 1680         T  Anna Catharina
19

  

              

Schriften: De actione injuriarum recantatoria. Tübingen 1657; De 

officio judicis nobili. Tübingen 1662. 

 

                                                           
15

 NIEREMBERGER, Leichenpredigt für Heinrich Johann Plato. 
16

 De putativo dominio utili. Leipzig 1697. 
17

 De appellation prohibita. Gießen 1700. 
18

 MEMORALIA S. (105) 57: Advocati-Procuratores & Advocati tantum, nec non 

Protonotarii & Medici . . . Heinrich Johann Plato Lic. ut Advoc. jur. 11. Martii 

1701.  
19

 GÖRTZ, Reichskammergerichtspersonal (Predigerkirche und St. Georgen) S. 60: 

sie erscheint in Speyer am 23. Okt. 1579 als Taufpatin. 


